

# REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

## AZIENDA SANITARIA LOCALE DI SASSARI

Deliberazione N°373 del 27.04.2009

**OGGETTO:** LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE INTERNA ED ADEGUAMENTO LOCALI DA ADIBIRE AD UFFICI PRESSO IL VILLAGGIO SAN CAMILLO, PADIGLIONE "A": SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 2° PIANO- SERVIZIO FORMAZIONE 3°PIANO APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RATIFICA NOMINA R.U.P. E GRUPPO DI PROGETTAZIONE. INDIZIONE DI GARA CON IL METODO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA

### IL DIRETTORE GENERALE

**VISTO** il D.Lgs. n°502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

**VISTA** la Legge Regionale n. 10 del 28/07/2006 recante "Tutela della Salute e riordino del Servizio Sanitario della Sardegna Regionale"

**VISTA** la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/49 del 03.07.2007 di nomina del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale n. 1 - Sassari;

### PREMESSO:

- **CHE** sono pervenute al Settore Servizi Tecnici le seguenti richieste di intervento:

1. nota n° 129/spp-sa datata 03.06.2008, con la quale il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione chiedeva, a seguito di inserimento in organico al Servizio di nuovo personale, la ristrutturazione e relativa suddivisione in due stanze del locale precedentemente adibito a magazzino sito nel secondo piano (ingresso A) dell'Ospedale San Camillo;
2. nota n° 1266/SF datata 16.06.2008, con la quale il Responsabile del Servizio Formazione chiedeva, a seguito di assegnazione dei locali situati al 3° piano dell'ex Ospedale San Camillo Padiglione A, la trasformazione dei locali attualmente adibiti a bagni e docce in uffici e aula didattica.

- **CHE**, a tal fine, con nota n° 1636/UT datata 27.9.2008, si inviava al Direttore Generale la programmazione preventiva dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento di vari locali da eseguirsi presso il Presidio di San Camillo per un importo presunto stabilito in € 100.000,00, da imputarsi sul Piano Investimenti aziendale;

- **CHE**, per l'esecuzione dei lavori richiesti in premessa, si prevedeva una spesa di € 72.775,15, da imputarsi al finanziamento complessivo di € 100.000,00;

- **CHE**, per eseguire parte dei lavori di ristrutturazione presso il medesimo Presidio San Camillo è già stato autorizzato, con precedente atto deliberativo, un progetto esecutivo che ha comportato un impegno di spesa di € 27.224,85 e che, pertanto residua dal finanziamento complessivo, una quota corrispondente all'importo necessario per l'esecuzione dei lavori in oggetto;

- **CHE**, di conseguenza, per procedere alla redazione di apposito progetto per l'esecuzione dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento dei vari locali situati nel Villaggio San Camillo, il Responsabile del Settore Servizi Tecnici, con nota prot. N° 1636/UT del 27.9.2008, individuava il gruppo di progettazione così composto: Responsabile del Procedimento, Progettista e Direttore dei lavori nella persona del Geom. Pietro Delrio, supporto al R.U.P. nelle persone del Rag. Nicola Piredda per il Supporto Amministrativo e Sig.ra Costanza D'Agostino per la collaborazione semplice, tutti dipendenti di questa Azienda ed in possesso dei necessari requisiti di legge, ciascuno per il proprio ambito di competenza; ciò allo scopo di provvedere agli adempimenti richiesti agli artt. 8 e 11 della L.R. n. 5/2007 e 7, comma 1, del D.P.R. 554/1999;

**VISTO** il progetto esecutivo redatto dal Geom. Pietro Delrio, che si allega alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (**All.to 1**) e che prevede un importo complessivo di € 72.775,15 così ripartito:

- Lavori a base di gara	€	58.534,79	
- Oneri per la sicurezza	€	600,00	
- Somme a disposizione dell'amministrazione:			
- I.V.A. al 20% sui lavori e sicurezza	€	11.826,96	
- Accantonamento art. 12 L.R. 5/2007	€	1.182,70	
- Imprevisti	€	30,70	
- Totale parziale	€	13.640.36	€ 13.640.36
- Totale complessivo			€ 72.775,15

**CONSTATATO CHE** per l'esecuzione dei lavori in argomento si rende necessario in via preliminare approvare il progetto redatto dal Settore Servizi Tecnici di questa Azienda;

**RITENUTO** altresì necessario indire apposita gara di appalto per l'affidamento dei lavori *de quibus* con il metodo della procedura negoziata, secondo le modalità previste dall'art. 57 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante ribasso sull'elenco prezzi, ai sensi dell'art. 18, comma 1 lett. a), n° 3, della L.R. n°5/2007;

**DATO ATTO CHE** la procedura negoziata è ammessa in quanto è applicabile al caso di specie l'art. 122, comma 7, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., che espressamente prevede la possibilità di ricorrere a questa tipologia di appalto "per i lavori di importo complessivo non superiore ad € 100.000,00;

**VISTA** la L.R. n°5/2007 ed il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

**VISTO** il D.P.R. n°554/99;

**VISTO** il D.P.R. n°34/2000;

## **DELIBERA**

Per quanto esposto in premessa:

1) **DI RATIFICARE** la nomina del gruppo di progettazione cui affidare l'incarico di Responsabile del Procedimento, Progettista e Direttore dei lavori nella persona del Geom. Pietro Delrio, supporto al R.U.P. nelle persone del Rag. Nicola Piredda per il Supporto Amministrativo e Sig.ra Costanza D'Agostino per la collaborazione semplice, tutti dipendenti di questa Azienda ed in possesso dei necessari requisiti di legge, ciascuno per il proprio ambito di competenza; ciò allo scopo di provvedere agli

adempimenti richiesti agli artt. 8 e 11 della L.R. n. 5/2007 e 7, comma 1, del D.P.R. 554/1999;

**2) DI APPROVARE** il progetto esecutivo per l'esecuzione dei lavori di ristrutturazione interna ed adeguamento locali da adibire ad uffici presso il villaggio San Camillo, padiglione "a", che si allega alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (**All.to 1**) e che prevede un importo complessivo di € 72.775,15 così ripartito:

- Lavori a base di gara	€	58.534,79	
- Oneri per la sicurezza	€	600,00	
- Somme a disposizione dell'amministrazione:			
- I.V.A. al 20% sui lavori e sicurezza	€	11.826,96	
- Accantonamento art. 12 L.R. 5/2007	€	1.182,70	
- Imprevisti	€	30,70	
- Totale parziale	€	13.640,36	€ 13.640,36
- Totale complessivo	€		€ 72.775,15

**3) DI INDIRE** la gara d'appalto utilizzando il metodo della procedura negoziata con le modalità previste dall'art. 57 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

**4) DI DARE ATTO CHE** la spesa complessiva di € 72.775,15 graverà:

- per € 71.592,45 sul conto CO.GE. 042.002.0000 SMEDIL;
- per € 1.182,70, relativa all'accantonamento di cui all'art. 12 L.R. 5/2007 previsto per il Gruppo di Progettazione individuato in premessa, sui conti CO.GE. RT.COM.ALTR. e RA.COM.ALTR.;

**5) DI AUTORIZZARE** fin d'ora la liquidazione delle spese derivanti dall'esecuzione del presente provvedimento, fatti salvi gli accertamenti di regolarità demandati ai competenti servizi.

**6) DI INCARICARE** della puntuale esecuzione del presente provvedimento i Servizi competenti.

**IL DIRETTORE GENERALE**  
Dott. Giovanni Battista Mele